1/8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2023

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às nove horas 1

e trinta e oito minutos, após constatar haver quórum, o Presidente Sérgio 2

Roberto Gomide Filho deu início à quarta reunião ordinária do Conselho de  3

Educação Profissional e Tecnológica (CEPT) do ano de 2023, realizada por 4

videoconferência (plataforma RNP) e com a participação do Diretor Adjunto 5

de Educação Profissional e Tecnológica, Ezequiel de Souza Costa Júnior, e dos 6

conselheiros Ailton Vítor Guimarães, Almir Gonçalves Vieira, Almir Silva Neto, 7

Ana Clara Soares Albuquerque, Aniel da Costa Lima, Anselmo Paulo Pires, 8

Antônio Guimarães Campos, Carlos Eduardo Oliveira Andrade, Christiano 9

Otávio de Rezende Sena, Delma Pereira Caixeta, Edson Marchetti da Silva, 10

Emerson Guilherme Alves Estevam, Evandro Tolentino, Jeannette de 11

Magalhães Moreira Lopes, Mabel Rocha Couto, Michelli Henriques Campos, 12

Nestor Dias de Oliveira Volpini, Pedro Henrique Dias de Sousa, Raphael 13

Franzoni Barbosa e Romerito Valeriano da Silva. Antes de dar início à 14

apreciação da pauta proposta para a reunião, o Presidente solicitou a 15

autorização dos conselheiros para a participação nesta reunião da 16

Coordenadora de Acompanhamento e Desenvolvimento da Educação 17

Profissional Técnica de Nível Médio, Ivonilde de Oliveira Lelles, e da 18

Coordenadora de Avaliação e Regulação da Educação Profissional Técnica de 19

Nível Médio, Natália Valadares Lima. Diante da aprovação unânime dos 20

conselheiros, as duas coordenadoras foram convidadas a entrar na sala 21

virtual de reunião. Passando à apreciação da pauta, o conselheiro Antônio 22

Guimarães Campos propôs a antecipação na ordem de discussão do item 23

”Apreciação do processo eletrônico n. 23062.039230/2023-34 (Solicitação de 24

autorização, em caráter excepcional, para matrícula em regime de 25

dependência de discentes do Curso Técnico em Eletromecânica – Câmpus 26

2/8

Divinópolis)” com relação ao item “Pareceres das propostas de 27

regulamentação da Recuperação Paralela e das atividades de Monitoria para 28

os cursos da EPTNM”. Em seguida, a conselheira Jeannette de Magalhães 29

Moreira Lopes solicitou a inclusão na pauta do item “Discussão de proposta 30

para participação de alunos dos cursos da EPTNM em projetos de monitoria 31

de Física” e, por fim, o conselheiro Anselmo Paulo Pires propôs a exclusão do 32

item “Pareceres das propostas de regulamentação da Recuperação Paralela e 33

das atividades de Monitoria para os cursos da EPTNM”, pois, na condição de 34

membro da Comissão responsável, informou ainda não haver parecer 35

conclusivo a ser relatado a este Conselho. Diante da inexistência de qualquer 36

oposição às alterações propostas, o Presidente declarou aprovada a pauta 37

que ficou assim definida: Item 1 – Posse da representação discente para 38

composição do CEPT, conforme Ofício n. 001/2023 – Conselho Central de 39

Grêmios; Item 2 – Aprovação das atas da 3ª.  Reunião Ordinária 40

(11/05/2023) e da 2ª. Reunião Extraordinária (18/05/2023); Item 3 – 41

Apreciação do processo eletrônico n. 23062.039230/2023-34 (Solicitação de 42

autorização, em caráter excepcional, para matrícula em regime de 43

dependência de discentes do Curso Técnico em Eletromecânica – Câmpus 44

Divinópolis); Item 4 – Distribuição do processo eletrônico n. 45

23062.053301/2021-40 (proposta de reestruturação do Projeto Pedagógico 46

do Curso Técnico em Metalurgia – Câmpus Timóteo), para análise e emissão 47

de parecer; Item 5 – Discussão de proposta de participação de alunos dos 48

cursos da EPTNM como monitores de Física; Item 6 – Apreciação do processo 49

eletrônico n. 23062.014161/2021-94 (Solicitação de novo Edital para 50

convocação de discentes para regularização da situação acadêmica em cursos 51

da EPTNM); Item 7 – Encaminhamento de solicitação à Câmara de Legislação 52

e Normas para revisão do Regulamento de Estágio Supervisionado dos Cursos 53

da EPTNM; e Item 8 – Informes do Presidente e dos Conselheiros. Item 1 – 54

Posse da representação discente para composição do CEPT: O 55

Presidente informou haver recebido do Conselho Central de Grêmios (CCG) o 56

Ofício n. 001/2023 (anexo I), por meio do qual foram apresentados os dados 57

dos discentes eleitos como representantes para recompor o Conselho de 58

Educação Profissional e Tecnológica (CEPT) na atual legislatura, com término 59

de mandato previsto para o dia 31 de janeiro de 2024. Dos quatro discentes 60

indicados no referido Ofício, apenas Ana Clara Soares Albuquerque 61

(matrícula: 20212019488), eleita como representante titular dos discentes 62

3/8

atendeu à convocação e estava presente nesta reunião, motivo pelo qual o 63

Presidente somente conferiu a posse a essa representante neste Conselho, 64

por meio da leitura do Termo de Posse (anexo II). O Presidente deu as boas-65

vindas à nova conselheira, afirmando ser de grande importância para a 66

Instituição a participação de discentes em seus órgãos colegiados. Ana Clara 67

Soares Albuquerque se apresentou, informando ser aluna da 2ª série do 68

Curso Técnico em Química, na forma Integrada, do Câmpus Timóteo, e se 69

colocou à disposição para muito contribuir com este Conselho. O Presidente 70

pediu a representante discente, recentemente empossada, que, havendo 71

possibilidade, entre em contato com os outros três discentes eleitos para 72

reforçar a importância de que participem da próxima reunião e, assim, 73

possam também formar parte deste Conselho. Item 2 – Aprovação das 74

atas da 3ª.  Reunião Ordinária (11/05/2023) e da 2ª. Reunião 75

Extraordinária (18/05/2023): Submetida à votação, a ata da 3ª. Reunião 76

Ordinária, realizada no dia 11 de maio de 2023, foi aprovada por 77

unanimidade. Entretanto, diante da manifestação de alguns conselheiros com 78

relação à redação de alguns trechos da ata da 2ª. Reunião Extraordinária do 79

CEPT, realizada no dia 18 de maio de 2023, o Presidente solicitou aos 80

conselheiros a apresentação de sugestões para redação do trecho 81

compreendido entre as linhas 26 e 42 da referida ata, deixando para 82

submeter à votação a ata da 2ª Reunião Extraordinária, na próxima reunião 83

do CEPT. Item 3 – Apreciação do processo eletrônico n. 84

23062.039230/2023-34 (Solicitação de autorização, em caráter 85

excepcional, para matrícula em regime de dependência de discentes 86

do Curso Técnico em Eletromecânica – Câmpus Divinópolis): O 87

Presidente informou haver recebido o processo eletrônico n. 88

23062.039230/2023-34, por meio do qual o Coordenador do Curso Técnico 89

em Eletromecânica, ofertado nas formas concomitância externa e 90

subsequente no Câmpus Divinópolis, solicita autorização para proceder à 91

matricula em regime de dependência dos alunos do referido curso, que se 92

enquadrem nos critérios propostos pela Resolução CEPT/CEPE/CEFET-MG N. 93

12, de 06 de março de 2023, exarada especificamente para os cursos 94

ofertados na forma integrada ao Nível Médio. O Coordenador do Curso, Diego 95

Fernandes da Cruz, apresentou essa solicitação, alegando que tal medida tem 96

o objetivo de contribuir para a redução da evasão discente e melhor utilização 97

dos recursos didáticos pela comunidade acadêmica. Após amplo debate, a 98

4/8

solicitação apresentada por meio do processo eletrônico n. 99

23062.039230/2023-34 foi submetida à votação e aprovada por unanimidade 100

(anexo III). Às onze horas e quarenta minutos, a reunião foi suspensa em 101

decorrência da interrupção repentina da prestação de serviço de acesso à 102

internet no CEFET-MG, ficando definido que a continuidade desta reunião se 103

daria na terça-feira da semana seguinte, dia 22 de agosto de 2023. Desse 104

modo, às nove horas e quarenta e dois minutos do dia vinte e dois dias do 105

mês de agosto de dois mil e vinte e três, após verificação do quórum, o 106

Presidente Sérgio Roberto Gomide Filho deu continuidade à realização da 107

quarta reunião ordinária do Conselho de  Educação Profissional e Tecnológica 108

(CEPT) do ano de 2023, por videoconferência (plataforma RNP), presidida por 109

Sérgio Roberto Gomide Filho, com a participação do Diretor Adjunto de 110

Educação Profissional e Tecnológica, Ezequiel de Souza Costa Júnior, e dos 111

conselheiros Ailton Vítor Guimarães, Almir Gonçalves Vieira, Almir Silva Neto, 112

Ana Clara Soares Albuquerque, Anselmo Paulo Pires, Antônio Guimarães 113

Campos, Christiano Otávio de Rezende Sena, Cleverson Fernando Garcia, 114

Delma Pereira Caixeta, Evandro Tolentino, Jeannette de Magalhães Moreira 115

Lopes, Leandro Braga de Andrade, Mabel Rocha Couto, Nestor Dias de 116

Oliveira Volpini, Pedro Henrique Dias de Sousa e Raphael Franzoni Barbosa. 117

Também participaram desta reunião, conforme aprovação no dia 17 de 118

agosto de 2023, a Coordenadora de Acompanhamento e Desenvolvimento da 119

Educação Profissional Técnica de Nível Médio, Ivonilde de Oliveira Lelles, e a 120

Coordenadora de Avaliação e Regulação da Educação Profissional Técnica de 121

Nível Médio, Natália Valadares Lima. O conselheiro Carlos Eduardo Oliveira 122

Andrade justificou sua ausência na continuidade da reunião, informando que 123

teria que lecionar e participar na realização da Mostra de Cursos no Câmpus 124

Timóteo, nesta data. Conforme pauta aprovada no início da 4ª. Reunião 125

Ordinária do CEPT, estes foram os itens que ficaram pendentes para 126

apreciação quando da suspensão da reunião: Item 4 – Distribuição do 127

processo eletrônico n. 23062.053301/2021-40 (proposta de reestruturação 128

do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Metalurgia – Câmpus Timóteo), 129

para análise e emissão de parecer; Item 5 – Discussão de proposta de 130

participação de alunos dos cursos da EPTNM em projeto de monitoria de 131

Física; Item 6 – Apreciação do processo eletrônico n. 23062.014161/2021-132

94 (Solicitação de novo Edital para convocação de discentes para 133

regularização de situação acadêmica em cursos da EPTNM); Item 7 – 134

5/8

Encaminhamento de solicitação à Câmara de Legislação e Normas para 135

revisão do Regulamento do Estágio Supervisionado dos Cursos da EPTNM; e 136

Item 8 – Informes do Presidente e dos Conselheiros. Item 4 – Distribuição 137

do processo eletrônico n. 23062.053301/2021-40 (proposta de 138

reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 139

Metalurgia – Câmpus Timóteo), para análise e emissão de parecer: O 140

Presidente informou que o Colegiado do Curso Técnico em Metalurgia 141

(Câmpus Timóteo) criou uma nova comissão, constituída por todos os 142

professores do Departamento de Metalurgia e Química que lecionam no Curso 143

Técnico em Metalurgia, para dar continuidade à proposta de revisão do 144

Projeto Pedagógico do Curso. A Comissão tomou as providências indicadas 145

no parecer emitido por membros da Câmara de Ensino do CEPT, submetido à 146

apreciação e aprovado na 5ª. Reunião Ordinária do Conselho de Educação 147

Profissional e Tecnológica, em 23 de junho de 2022. Além disso, visando 148

promover melhorias no curso, propôs (i) a inserção de mais uma disciplina 149

de caráter prático (Química Metalúrgica Experimental) e (ii) horários vagos 150

para aplicação de prova de segunda chamada, dependência, seminários, 151

palestras e aulas de reforço. Diante do exposto, o Presidente comunicou que 152

o processo será novamente encaminhado à comissão constituída pelos 153

conselheiros Jeannette de Magalhães Moreira Lopes, Leandro Braga de 154

Andrade e Edson Marchetti da Silva, para análise e elaboração de parecer a 155

ser relatado na próxima reunião deste Conselho. Item 5 – Discussão de 156

proposta de participação de alunos dos cursos da EPTNM em projeto 157

de monitoria de Física: O Presidente abriu a discussão do tema, informando 158

a existência de uma proposta de projeto de ensino encaminhada à Diretoria 159

de Educação Profissional e Tecnológica (DEPT), para análise, na qual alunos 160

da própria turma de curso da EPTNM seriam selecionados pelo professor da 161

disciplina de Física para desenvolver atividades de monitoria junto aos 162

colegas. Após amplo debate, os conselheiros entenderam haver vantagens 163

na adoção de critérios diferentes para o processo de seleção de monitores a 164

fim de promover a seleção no âmbito de cada turma do curso, de acordo com 165

a identificação dessa demanda. As vantagens elencadas nesse processo de 166

seleção de alunos dos cursos da EPTNM ao invés de alunos dos cursos da 167

Graduação seriam, principalmente, a compatibilidade de horários entre o 168

monitor e demais alunos da turma e o fato do monitor ser aluno do mesmo 169

professor e, desse modo, acompanhar suas aulas como o restante da turma. 170

6/8

O Presidente submeteu à votação a autorização para participação de alunos 171

dos cursos da EPTNM em atividades de monitoria vinculadas a projetos de 172

ensino e essa foi aprovada por unanimidade. Diante dessa aprovação, o 173

Presidente encaminhará o pedido de análise e elaboração de parecer à 174

comissão criada pela Portaria Administrativa DEPT/CEFET-MG N. 28, de 12 175

de maio de 2023, da proposta de Regulamento do Programa de Monitoria 176

para os Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do CEFET-MG 177

(anexo iv). Em seguida, o Presidente propôs a inclusão na pauta do item 178

“Solicitação apresentada pela Coordenação do Curso Técnico em 179

Química – Câmpus Nova Suíça, referente à dispensa por 180

aproveitamento de disciplinas cursadas no primeiro semestre letivo 181

de 2023, nesta Intituição, por alunos do Curso Técnico em Química, 182

nas formas Concomitância Externa e Subsequente – Regime 183

Semestral”. Não havendo oposição dos conselheiros à inclusão desse item 184

na pauta, o Presidente procedeu à leitura do memorando eletrônico n. 185

22/2023 – CTQUI/DEPT/CEFET-MG, de 11 de agosto de 2023 (anexo v). Após 186

debate e prestação dos devidos esclarecimentos, o Presidente submeteu à 187

votação e foi aprovada por unanimidade a aprovação para que seja 188

assegurado, em caráter excepcional para o segundo semestre letivo de 2023,  189

o direito aos discentes regularmente matriculados no Curso Técnico em 190

Química ofertado no Câmpus Nova Suíça, nas formas Concomitância Externa 191

e Subsequente – Regime Semestral, de solicitar dispensa por aproveitamento 192

de disciplinas cursadas no primeiro semestre de 2023 (anexo VI). Dando 193

continuidade à apreciação da pauta, o Presidente passou ao Item 6 – 194

Apreciação do processo eletrônico n. 23062.014161/2021-94 195

(Solicitação de novo Edital para convocação de discentes para 196

regularização de situação acadêmica em cursos da EPTNM): O 197

conselheiro Pedro Henrique Dias de Sousa informou que essa solicitação foi 198

apreciada anteriormente por este Conselho, em sua 6ª Reunião Ordinária do 199

ano de 2021, tendo sido aprovado o parecer favorável à publicação do Edital, 200

conforme minuta anexada ao processo eletrônico n. 23062.014161/2021-94. 201

Entretanto, esse processo foi devolvido pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e 202

Extensão (CEPE) ao CEPT, em 03 de junho de 2022, com o pedido de 203

realização de ajustes na redação do Edital, especialmente no que se refere 204

aos prazos a serem estabelecidos (despacho informativo n. 4/2022 – CEPE, 205

de 03 de junho de 2022). Prof. Ezequiel de Souza Costa Junior declarou ser 206

7/8

importante avaliar a decisão da publicação do novo Edital, a partir da análise 207

dos números de alunos que seriam contemplados e do impacto no acréscimo 208

de alunos a serem inseridos no mercado de trabalho. Por fim, o Presidente 209

decidiu encaminhar o referido processo à Câmara de Legislação e Normas, 210

para análise e elaboração da minuta do Edital para apreciação na próxima 211

reunião deste Conselho. Item 7 - Encaminhamento de solicitação à 212

Câmara de Legislação e Normas para revisão do Regulamento do 213

Estágio Supervisionado dos Cursos da EPTNM: O conselheiro Pedro 214

Henrique Dias de Sousa, que exerce a função de Coordenador de 215

Desenvolvimento de Carreiras, informou haver recebido algumas solicitações 216

para revisão do Regulamento do Estágio Supervisionado dos Cursos da 217

EPTNM, a fim avaliar, por exemplo, a possibilidade de considerar a 218

flexibilização no cumprimento do estágio, especialmente nos casos dos cursos 219

ofertados nos câmpus do interior, o aproveitamento de atividades diversas, 220

tais como aquelas desenvolvidas por jovens aprendizes etc. Diante do 221

exposto, o Presidente encaminhou o pedido de revisão à Câmara de 222

Legislação e Normas, para elaboração de parecer a ser relatado em reunião 223

futura deste Conselho.  Item 8 – Informes do Presidente e dos 224

Conselheiros: O Presidente informou haver identificado, por meio de 225

relatórios gerados pela Coordenação de Sistemas de Tecnologia da 226

Informação (SIS-TI), que permanecem pendentes de preenchimento 90 227

(noventa) diários referentes ao 1º bimestre letivo de 2023 e 470 228

(quatrocentos e setenta), referentes ao 2º bimestre letivo de 2023. Por essa 229

razão, solicitou providências para reabertura do Sistema Integrado de Gestão 230

de Atividades Acadêmicas (SIGAA), para realização dos lançamentos das 231

notas pendentes referentes ao 1º semestre letivo de 2023, de 22 de agosto 232

de 2023 a 22 de setembro de 2023. O Presidente ainda pediu o empenho de 233

todos envolvidos para que, ao final desse período, todas as pendências 234

tenham sido sanadas. Em seguida, o conselheiro Ailton Vítor Guimarães, 235

representante titular da área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 236

neste Conselho, anunciou seu desligamento, a partir do dia 01 de setembro 237

de 2023, tendo em vista ter sido autorizado a se afastar para realização de 238

pós-doutorado. Agradeceu a todos e declarou ter sido muito valiosa essa 239

oportunidade de debater e participar das decisões no âmbito da Educação 240

Profissional Técnica de Nível Médio do CEFET-MG. O Presidente agradeceu a 241

participação do conselheiro Ailton Vitor Guimarães à frente da representação 242

8/8

da área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias e lembrou aos demais 243

conselheiros que, tendo em vista o fato de que a representante suplente, 244

Ângela Vieira Campos já haver se desligado deste Conselho em 13 de abril 245

de 2023, essa área fica sem representação, motivo pelo qual solicitará 246

providências para recomposição à Comissão Eleitoral Central. Às onze horas 247

e trinta e dois minutos, o Presidente agradeceu a participação de todos os 248

conselheiros presentes e declarou encerrada a quarta reunião ordinária do 249

ano 2023. Eu, Daniela Henriques Ferreira de Castro Souza, Assistente em 250

Administração, lavrei a presente ata que, após sua leitura e aprovação, foi 251

assinada por todos os conselheiros participantes desta reunião. Belo 252

Horizonte, 22 de agosto de 2023. 253